COMUNE DI MOLITERNO

PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. | 706 del 18/10/2024 Reg. N. Servizio 205 del 17/10/2024

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO Al SENSI DELL’ART. 50,
COMMA 1, LET. B) DEL D.LGS 36/2023 SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO
TECNICO AMMINISTRATIVO PER | LAVORI DI RIFACIMENTO E
RICONFIGURAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA ROMA 1° TRATTO - P2 — 4/A CUP
E82F12000240002 CIG B3329BB874

VISTI:

o la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

e il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

e il D.Lgs.36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;

e la Delibera di Consiglio n. 39 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, per il periodo 2024/2026;

e la Delibera di Consiglio n. 40 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvato il bilancio di
previsione finanziario, per il periodo 2024-2026;

e il Decreto Sindacale n. 11 del 09/09/2024, con cui si nominava I'ing. Assunta Maria Antonietta Rossi Responsabile
dell’area Tecnica - LL.PP.;

PREMESSO CHE:

e Con la deliberazione della G.R. n. 1382 del 17.10.2007, si & provveduto all'approvazione dei progetti maturi
inseriti nel Documento Programmatico redatto dal Comune di Moliterno a mente della DGR n. 662/2004,
nell’ambito del P.0.Val d’Agri;

e L’amministrazione Comunale di Moliterno ha predisposto una scheda progetto (progetto maturo P.02)
denominata “Un quartiere per la cultura ed il commercio”;

e Con determinazione regionale n. 7132/2007/D. 2209 del 14.12.2007 & stato ammesso a finanziamento il
progetto maturo P.02 dal titolo “Un quartiere per la cultura ed il commercio” nel Comune di Moliterno per un
importo pari ad € 1.152.775,00;

e L’Amministrazione Comunale di Moliterno, in sede di revisione della suddetta operazione ha ritenuto
opportuno rimodularla dividendo la stessa in tre operazioni distinte che sono le seguenti:



Operazioni 1.112.775,00
P02.4A [Rifacimento e riconfigurazione marciapiedi in Via Roma 1°
tratto € [977.775,00
P02.4B [Rifacimento e riconfigurazione marciapiedi in Via Roma 2°
tratto € [75.000,00
P02.4C [Rifacimento e riconfigurazione marciapiedi in Via Roma 3°
tratto € [60.000,00

Con determinazione regionale n. 12AG/2014/D. 480 del 22.10.2014 si & preso atto del nuovo quadro economico
inerente il progetto esecutivo relativo all'intervento denominato “Lavori di rifacimento e riconfigurazione
marciapiedi in Via Roma. 1° tratto” nel Comune di Moliterno per un importo pari a € 977.750,00;

Con D.D.n. 12A0/2018/D. 740 del 09.05.2018 -Ufficio Speciale Progetti Villa d’Agrisi € preso atto della perizia di
variante in corso d’opera, dell'intervento dal titolo “Lavori di rifacimento e riconfigurazione marciapiedi in Via
Roma. 1° tratto” nel Comune di Moliterno, per un importo pari ad € 977.750,00 di cui :

- spesa intervento originario € 699.149,04

- €278.600,93 per economie;

Con nota regionale prot. n. 157273/12A0 del 05.10.2017, 'Amministrazione Comunale di Moliterno & stata
autorizzata, tra I'altro, all'utilizzo delle economie rinvenienti dal progetto in questione per la realizzazione di opere
complementari al progetto originario per I'importo di € 278.600,93;

A seguito dell’'ultimazione dei lavori complementari, con determinazione REG.GEN. 560 del 22/12/2020, sono stati
approvati gli atti di contabilita e 'accertamento finale della spesa dell'intervento di completamento per una spesa
di € 225.237,13 con una economia di € 53.363,80 che '’Amministrazione intende utilizzare a completamento
dell'intervento originario;

con determinazione n. 231 del 06/12/2023 REG GEN 800/2023 ¢ stato approvato un assestamento del quadro
economico generale dell'intervento comportante una spesa complessiva di € 977.750,00 cosi suddiviso:

Il nuovo quadro economico risulta cosi distinto

Originario Completamento TOTALE
INTERVENTO

TOTALECOMPLESSIVO LAVORI 489.196,04 122.668,94 611.864,98
Oneri sicurezza 36.232,70 8.814,34 45.047,04
TOTALELAVORIINTERVENTO 525.428,74 131.483,28 656.912,02
Somme a disposizione della stazione appaltante per : 227.084,14 93.753,85 320.837,99
lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 73.363,80 18.506,68 91.870,48
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura
Spese connesse all'attuaz. e gestione dell'appalto, di cui: 61.177,47 13.323,24 74.500,71
IVA
IVA sui lavori principali 52.542,87 52.542,87
IVA su lavori parco giochi 4.648,56 4.648,56
IVA sui lavori marciapiede e piazzetta ortale 8.499,77 8.499,77
Somma IVA 52.542,87 13.14833 65.691,20
Beni / fornitura funzionali alla realizzazione dell'opera 40.000,00 40.000,00
Fornitura giochi per area parco giochi 48.775,60 48.775,60
TOTALECOMPLESSIVO PROGETTO 752.512,87 225.237,13 977.750,00




- che a seguito dell'ultimazione dei lavori, 'impresa esecutrice con nota prot. 6217 del 30/07/2024 ha comunicato di
aver sottoscritto con riserva la contabilita dei lavori e successivamente in data 09/08/2024 con nota prot. 6531 ha
esplicitato le riserve riportate nel registro di contabilita;

- che per poter procedere all'esame delle riserve cosi come previsto dall’art. 205 e seguenti del DLGS 50/2016 e
all’emissione del certificato di regolare esecuzione si ritiene necessario procedere alla nomina di un collaudatore
tecnico-amministrativo;

CONSIDERATO

v" che I'importo stimato dell'incarico da affidare ammonta a € 5.251,95 di cui € 1.050,39 quali spese e oneri accessori
su cui applicare il ribasso, in virtu della disciplina dell’equo compenso, oltre oneri previdenziali Cassa 4% ed IVA, se
dovuta, come per legge;

v" che la disponibilita economica per I'affidamento dell'incarico € reperibile nell’ambito delle somme a disposizione
dell’intervento riportate nel quadro economico prima riportato;

APPURATO CHE:

o lart. 50 del dlgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni in parola dispone che le stazioni
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalita: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attivita di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di pit operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

o T'Allegatol.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), I'affidamento diretto come
“I'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di piu operatori
economici, la scelta e operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o
speciali previsti dal medesimo codice”;

o ai sensi dell’art. 58 del d.Igs. 36/2023, I'appalto, peraltro gia accessibile dato l'importo non rilevante, non &
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto cid comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di
attivita amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

ACCERTATOche sussistono e ricorrono le condizioni stabilite dalla normativa vigente per procedere alla scelta del contraente
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, anche senza
consultazione di piu operatori economici, con il criterio del minor prezzo, essendo 'importo complessivo contrattuale del
servizio come sopra specificato inferiore ad € 140.000,00;

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del d.Igs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua 'oggetto, 'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo,
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore,
assai distante dalla soglia comunitaria;

VERIFICATO che l'affidamento di che trattasi e di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune e tenuto a
procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di
negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

PRECISATO CHE:

v"in conformita a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.Igs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola
non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

v' con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia
definitiva per 'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e
della remota possibilita che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare
significative ripercussioni alla stazione appaltante;


https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/

RICHIAMATA la Richiesta di offerta del 17.09.2024, trasmessa mediante piattaforma di e-procurement di gare telematiche
denominata “TuttoGare” all’operatore Maurizio Sarli, P.IVA 01692900762 libero professionista iscritto all'Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Potenza al n. 2312, con studio professionale in Piazza De Gasperi n. 7 scala D, 85100 Potenza;

CONSIDERATO che il suddetto professionista ha inviato la documentazione richiesta entro i termine di scadenza dichiarando
la disponibilita ad accettare I'incarico con un ribasso del 10,00% da applicare sull'importo delle spese ed oneri accessori di €
1.050,39 compresi nell'importo di € 5.251,95 determinando un importo di aggiudicazione di € 5.146,91 oltre oneri
previdenziali CASSA 4% pari ad € 255,88 per un totale di € 5.352,79.

RITENUTA tale offerta congrua e rispondente alle necessita e pertanto meritevole di approvazione;
CONSIDERATO che il professionista opera in regime forfettario per cui la prestazione e esente IVA.

DATOATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento ¢ finalizzato alla stipulazione di
un contratto per 'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO
TECNICO AMMINISTRATIVO PER I LAVORI DI RIFACIMENTO E RICONFIGURAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA ROMA 1°
TRATTO - P2 - 4/A;

o Importo del contratto: € 5.146,91 oltre oneri previdenziali CASSA 4% pari ad € 255,88 per un totale di € 5.352,79;
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Igs. n. 36/2023;

o Modalita di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del d.Igs. 36/2023

ACCERTATIil possesso dei requisiti di cui a gli artt. 94-95-100 del D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii.;

VISTO il documento di regolarita contributiva del professionista rilasciato il 26.09.2024 da INARCASSA da cui risulta che la
stessa & in regola con gli obblighi contributivi;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.Igs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e
4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare all'Ing. Maurizio Sarli, P.IVA01692900762 libero professionista iscritto all'Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Potenza al n. 2312, con studio professionale in Piazza De Gasperi n. 7 scala D, 85100 Potenza, SERVIZI TECNICI DI
COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO PER I “LAVORI DI RIFACIMENTO E RICONFIGURAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA ROMA
1° TRATTO - P2 - 4/A LOTTO 1” per un importo di € 5.146,91 oltre oneri previdenziali CASSA 4% € 255,88 per un totale di €
5.352,79 in quanto l'offerta risulta adeguata rispetto alle finalita perseguite dalla stazione appaltante e 'operatore economico
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa di € 5.352,79 nel bilancio comunale in Entrata alla RIS. 4512.4 ed in uscita al
CAP.2811.8 residui.

PRECISATOche in relazione all’affidamento in parola si € inoltre provveduto all’acquisizione del seguente codice: CIG
B3329BB874;

ACCERTATQ ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilita dei pagamenti derivanti
dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATOpositivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarita e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DETERMINA
Le premesse sono parti integranti della presente determinazione;

DI APPROVAREIi documenti della procedura di affidamento che qui si intendono integralmente richiamati anche se non
materialmente allegati;



DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, i SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO PER I
“LAVORI DI RIFACIMENTO E RICONFIGURAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA ROMA 1° TRATTO - P2 - 4/A LOTTO 1” all’'operatore
all'Ing. Maurizio Sarli, P.IVA 01692900762 libero professionista iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Potenza al
n. 2312, con studio professionale in Piazza De Gasperi n. 7 scala D, 85100 Potenza, per I'importo di € 5.146,91 oltre oneri
previdenziali CASSA 4% € 255,88 per un totale di € 5.352,79, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011,
per le motivazioni e le finalita di cui alle premesse, I'importo di € 5.352,79 con imputazione nel bilancio di previsione 2024 in
uscita sul Cap. 2811.8 a favore del creditore come sopra generalizzato;

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarita delle
prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 'appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice,
nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilita dei flussi finanziari;

DI DARE ATTOche, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Igs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il presente atto € compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con
la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e
dell’art. 147-bis del d.Igs. n. 267/2000;

DI DARE ATTOche, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Igs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento
sottosogliaai sensi dellart. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante
corrispondenza secondo I'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI DARE ATTO che per l'affidamento di che trattasi e stato acquisito il seguente codice: CIG B3329BB874;

DI DARE ATTO che per le attivita di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente incarico si € esonerati, ex art. 26
d.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Determ. n. 3 del 05.03.2008 dell’AutoritaVV LL PP);

DI CONFERMARE, in applicazione dell’art.15 del D. Lgs.36/2023 quale RUP dell'intervento il Responsabile dell’Area Tecnica
Comunale ing. Assunta M.A. Rossi;

DI DARE ATTO, altresi, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, puo proporre ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) al quale e possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;

DI INVIARE la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, al Professionista
incaricato;

DI DARE ATTO che saranno assolti gli obblighi di trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Assunta M.A. ROSSI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimita, regolarita e correttezza dellazione amministrativa e della sua conformita alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si da atto altresi, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilita del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno Ii, 17/10/2024 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.toIng. Assunta M.A. ROSSI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, 1i:18/10/2024
Responsabile AREA ECONOMICO
FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta I'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano Missione Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
Finanziario Impegno Impegno
2.02.01.09.012 | 10.05 2811.8 impegno di 0,00 2016 1867

spesa per

riconf.

marciapiedi

Via Roma

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE




La presente determinazione, ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
18/10/2024 al N. 1119.
Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente é copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale,li 18/10/2024

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLIC
Ing. Assunta M.A. ROSSI



